通教基〔2012〕18号
关于评选2010—2012两学年度南通市中小学（幼儿园）
优秀德育工作者、优秀班主任的通知
各县（市、区）教育局，各市直中学：
为认真贯彻教育部《关于进一步加强中小学班主任工作的意见》，提高中小学（幼儿园）德育工作水平、加强班集体建设和激励广大德育工作者及班主任的工作积极性和创造性，经研究，决定评选表彰一批2010—2012两学年度中小学（幼儿园）优秀德育工作者和优秀班主任。现就做好评选工作的有关要求通知如下。
一、优秀德育工作者
（一）评选范围
县（市、区）教育行政部门中小学德育管理人员，中小学（幼儿园）德育管理人员。
（二）评选条件
1． 有坚定正确的政治方向，忠诚党的教育事业，遵纪守法、为人师表、理念先进、关爱学生、尊重家长，受到师生员工的高度认同。（由所在单位出具评价意见）
2．工作能力强，德育工作的规划、组织有序。尊重德育工作规律，德育工作的实效性较强，工作经验曾在有关活动中介绍或本单位德育工作受到市级（含）以上表彰。（提供本单位德育工作规划，两学年度的德育工作计划、总结及相关证明材料）
3．重视工作研究，主持或参加县级（含）以上德育课题研究并取得成果，德育工作论文在市级（含）以上评比中获奖或在市级（含）以上刊物发表。
4．从事德育管理工作不少于4年。
5．凡有下列情形之一者，不得参评：
（1）所管工作发生严重责任事故的；
（2）所在学校有学生发生违法犯罪事件的；
（3）因教育不当而造成不良后果的。
（由当地教育行政部门出具证明）
二、优秀班主任
（一）评选范围
中小学（幼儿园）在岗班主任。
（二）评选条件
1．符合教师任职资格，有坚定正确的政治方向，忠诚党的教育事业，遵纪守法、为人师表、理念先进、关爱学生、尊重家长、教书育人，受到学生和家长的高度认同。（由所在学校出具评价意见）
2．担任班主任工作累计不少于6年，连续担任班主任工作不少于3年，且2010—2012两学年度在岗。（由所在学校审核）
3.工作责任心强，高度重视班集体建设和班级文化建设，所带班级班风正、学风好，学生进步明显、德智体等方面发展良好，六年内曾获县级以上优秀学生集体表彰。（提供证书复印件）
4．重视专业发展，积极参加校本培训，接受过县级（含）以上班主任、少先队辅导员、心理健康教育等相关培训（提供证书复印件）；具有一定的班主任工作研究能力，近三年有工作经验或论文在市级（含）以上刊物或论文评比中发表、获奖（提供论文复印件或证书复印件）；能够利用好班（队）会课开展主题教育活动，近三年上过校级（含）以上班（队）会公开课不少于三次。（提供学校证明或公开课证书）
5．凡有下列情形之一者，不得参评：
（1）所带班级学生在校期间发生违法犯罪事件的；
（2）义务教育学校所带班级出现辍学的；
（3）歧视、体罚或变相体罚学生的；
（4）因班级管理问题发生责任事故或学生受到伤害的；
（5）从事有偿家教的。
（由所在学校审核）
三、评选办法
（一）本人申报。由本人对照评选条件进行自评后向学校申报，填写申报表（附件一、附件二）并附与评选条件2—4条相对应的证明材料。
（二）单位初评。
1．条件审核。所在单位对申报人员进行材料审核并核查有无评选条件第5条中的现象，及时取消不符合条件者。
2．征求意见。对申报优秀德育工作者的人员须征求群众意见；对申报优秀班主任的人员须进行测评并向家长代表征询意见。初评通过的人选须在本单位公示5个工作日。
（三）推荐上报。县（市、区）教育局初评后，将汇总表（附件三）及个人申报材料于8月10日前报送我局基教处。联系人：汤小兵，邮箱：ntjyjjjc@163.com。
（四）市级评审。我局组织有关专家对报送材料进行评审，对评审合格者进行表彰。
四、评选要求
（一）优秀德育工作者、优秀班主任的评选工作是加强德育队伍建设、激励德育工作人员争优创新和提高学校德育工作水平的重要措施。各地要高度重视，广泛动员，将申报评选工作与总结经验、发现典型较好地结合起来。
（二）要遵循公开、公平、公正的原则，坚持标准、规范操作，确保评选工作的质量和信度，确保人选的先进性和示范性。
（三）各地的推荐数不得突破名额分配（附件四），优秀德育工作者和优秀班主任不得兼报。同时可结合地方教育工作实际，适当照顾农村学校或边远学校。
附件：
一、南通市优秀德育工作者申报表http://www.ntjy.net/UploadFiles/upload/201205230947244492.doc
二、南通市优秀班主任申报表http://www.ntjy.net/UploadFiles/upload/201205230947399401.doc
三、南通市优秀德育工作者、优秀班主任推荐汇总表http://www.ntjy.net/UploadFiles/upload/201205230947530672.doc
四、南通市优秀德育工作者、优秀班主任推荐名额分配表http://www.ntjy.net/UploadFiles/upload/201205230948062242.doc
二○一二年五月二十一日